
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02156 

 Del: 12/04/2021 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Variazione beneficiario da RCS Mediagroup Spa a CAIRORCS MEDIA S.p.a. a seguito di conferimento di rami di 

azienda

 

 

 LA RESPONSABILE P.O.

ACQUISTO BENI E SERVIZI

 

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021 "Documenti di programmazione 2021/2023: 

approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti”;

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il PEG 2020–2022;

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1023 del 07/02/2020 con la quale la sottoscritta è stata delegata alla 

responsabilità di spesa relativamente ai capitoli di propria competenza;

 

Richiamate integralmente:

- la Determinazione dirigenziale n. 11525/2020 del 31.12.2020 con la quale si è provveduto ad affidare 

direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a RCS MediaGroup Spa, il servizio di 

Pag. 1 di 8 DD/2021/02156



pubblicazione, sulla stampa quotidiana “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino”, dell’esito della procedura 

aperta avente ad oggetto il “Servizio di gestione elettronica, stampa, notifica degli atti sanzionatori 

amministrativi derivanti dall’attività della Polizia Municipale del Comune di Firenze nei confronti di trasgressori  

e/o obbligati in solido residenti o con sede in Italia”;

 

- la Determinazione dirigenziale n. 11493/2020 del 24.12.2020 con la quale si è provveduto ad affidare 

direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a RCS MediaGroup Spa, il servizio di 

pubblicazione, sulla stampa quotidiana “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino”, dell’esito della procedura 

aperta avente ad oggetto “Servizio di pulizia ordinaria dei plessi scolastici delle scuole dell’infanzia comunali e 

di pulizia straordinaria di strutture educativo-scolastiche”;

 

- la Determinazione dirigenziale n. 381/2021 del 27.01.2021 con la quale si è provveduto ad affidare 

direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a RCS MediaGroup Spa, il servizio di 

pubblicazione, sulla stampa quotidiana “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino”, dell’esito della procedura 

aperta avente ad oggetto il “Servizio pasti a domicilio in favore di persone in carico ai servizi sociali”;

 

- la Determinazione dirigenziale n. 140/2021 del 19.01.2021 con la quale si è provveduto ad affidare 

direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a RCS MediaGroup Spa, il servizio di 

pubblicazione, sulla stampa quotidiana “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino”, dell’estratto del bando 

della gara avente ad oggetto “Servizi di pubblicazione gara di appalto servizi assicurativi vari lotti”;

 

Dato atto che con i suddetti provvedimenti sono stati assunti a favore RCS MediaGroup Spa, con sede legale 

in via A. Rizzoli, 8 – 20132 Milano, C.F. e P.IVA 12086540155 (Codice beneficiario 39927) i relativi impegni per 

una spesa complessiva di € 732,00 IVA inclusa, di cui:

-         con D.D. n. 11525/2020 del 31.12.2020 : € 244,00, IVA 22% inclusa, sull’impegno n. 2020/8916 – 

Capitolo 21710;

-         con D.D. n. 11493/2020 del 24.12.2020 : € 244,00, IVA 22% inclusa, sull’impegno n. 2020/8897 - 

Capitolo 21710;

-         con D.D. n. 381/2021 del 27.01.2021 : € 244,00, IVA 22% inclusa, sull’impegno n. 2021/2461 – 

Capitolo 21710; 

-         con D.D. n. 140/2021 del 19.01.2021 : € 366,00, IVA 22% inclusa, sull’impegno n. 2021/2407– 

Capitolo 21710;

 

Dato atto:

- che con ordinativi inviati tramite PEC, rispettivamente prot. n. 7336, del 12.01.2021, prot. n. 51175 del 

16.02.2021, prot. n. 29222 del 28.01.2021, e prot. n. 36075 del 04.02.2021 si ordinava a RCS Mediagroup 

Spa di svolgere i servizi di pubblicazione sopra indicati sullo spazio dei giornali “Corriere della Sera” e “Corriere  

Pag. 2 di 8 DD/2021/02156



Fiorentino”;

 

- che, successivamente, suddetti estratti venivano pubblicati ed in particolare:

 

- “Servizio di gestione elettronica, stampa, notifica degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall’attività 

della Polizia Municipale del Comune di Firenze nei confronti di trasgressori e/o obbligati in solido residenti o 

con sede in Italia” : pubblicato sul “Corriere della Sera” in data 14.01.2021 e sul “Corriere Fiorentino” in data 

15.01.2021;

 

- “Servizio di pulizia ordinaria dei plessi scolastici delle scuole dell’infanzia comunali e di pulizia straordinaria di  

strutture educativo-scolastiche” : pubblicato sul “Corriere della Sera” in data 18.02.2021 e sul “Corriere 

Fiorentino” in data 19.02.2021;

 

- “Servizio pasti a domicilio in favore di persone in carico ai servizi sociali” : pubblicato sul “Corriere della 

Sera” in data 03.02.2021 e sul “Corriere Fiorentino” in data 04.02.2021;

 

- “Servizi di pubblicazione gara di appalto servizi assicurativi vari lotti” : pubblicato sul “Corriere della Sera” in 

data 09.02.2021 e sul “Corriere Fiorentino” in data 10.02.2021

- che, con mail del 18.02.2021, CAIRORCS MEDIA S.p.A. comunicava a questa amministrazione che RCS Media 

Group S.p.A aveva conferito la propria attività di concessionaria pubblicitaria in CAIRORCS MEDIA S.p.A., con 

effetto giuridico dal 1 gennaio 2021, e che tutti i servizi forniti e resi, fino al 31 dicembre 2020, da/a Media  

Group S.p.a., ed i relativi diritti ed obbligazioni, proseguiranno nei loro effetti con la società stessa; 

 

-che, inoltre, con le stessa mail, veniva comunicato che con decorrenza 1 gennaio 2021 i rapporti commerciali  

ed i servizi relativi all’attività di concessione pubblicitaria venivano forniti e resi da CAIRORCS MEDIA S.p.A.;

 

- che, a precisazione e a conferma di quanto sopra, in data 19.02.2021 veniva inviato, tramite mail,  l’Atto 

Notarile – rep. 15967– racc. 8589 del 23/12/2020, conservato agli atti, mediante il quale venivano conferiti 

rami d’azienda da parte di RCS Mediagroup S.p.a. a favore di Cairo Due S.p.a. e, conseguentemente, veniva 

adottato un nuovo testo di statuto sociale, che contempla anche la modifica della denominazione sociale in  

CAIRORCS MEDIA S.p.a. della società conferitaria;

Pag. 3 di 8 DD/2021/02156



 

- che, come indicato dal predetto Atto Notarile – Patti comuni punto n. 7 (Efficacia) - il conferimento RCS aveva 

efficacia con decorrenza dal giorno 1 gennaio 2021 e pertanto “la Conferitaria subentra da tale data nel 

possesso e godimento […] del Ramo RCS e dei cespiti, sia quanto agli utili e frutti, sia quanto agli oneri ed ai 

rischi” del ramo d’azienda conferito “e nella titolarità dei rapporti contrattuali ad esso afferenti” ;

 

 - che, come stabilito dal medesimo Atto Notarile – Patti comuni punto n. 10 (Clausola generale) - “Per effetto 

[…] del conferimento RCS la Conferitaria subentra di pieno diritto e nel modo più ampio e generale” alla società 

conferente nel patrimonio oggetto del conferimento “così come in ogni concessione, convenzione, 

autorizzazione, licenza, permesso, contratto, rapporto (anche con autorità pubbliche e di vigilanza) in essere o 

in formazione o comunque relativi ed inerenti alla titolarità delle attività” dei rami d’azienda conferiti e dei 

cespiti, “di guisa che la Conferitaria possa continuare senza soluzione di continuità nell’esercizio dei rami 

conferiti”;

 

- che CAIRORCS MEDIA S.p.A., con sede legale in Corso Magenta n. 55 – 20123 Milano, P.Iva e 

C.F. 11484370967, in data 31.01.2021 emetteva fattura n. 1021001377, per l’importo totale di € 244,00, CIG 

Z012FD9A03, in data 24.02.2021 emetteva fattura n. 1021002837 per l’importo totale di € 244,00, 

CIG Z772FDA53A, in data 17.02.2021 emetteva fattura n. 1021002225 per l’importo totale di € 244,00, 

CIG ZF73059200, e in data 17.02.2021 emetteva fattura n. 1021002226 per l’importo totale di € 366,00, CIG 

ZEB3027496, per il pagamento dei servizi di pubblicazione relativi alle procedure aperte sopra menzionate;

 

- che, pertanto, i servizi di pubblicazione sono conclusi e devono essere ancora completamente liquidati;

 

- che i predetti ordinativi ed i servizi di pubblicazione venivano effettuati dopo la data di efficacia dell’atto di 

conferimento di rami d’azienda e del conseguente cambiamento di denominazione sociale dell’operatore 

economico da RCS Mediagroup Spa in CAIRORCS MEDIA S.p.A.;

 

Rilevato, pertanto, che:

- la nuova società CAIRORCS MEDIA S.p.A. (codice beneficiario 66449); subentra totalmente in tutti i contratti 

a RCS Mediagroup Spa (codice beneficiario 39927); 

 

- come previsto dal principio della contabilità finanziaria potenziata, di cui all'allegato 4.2 del decreto 

legislativo 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le obbligazioni giuridiche di cui sopra sono 

esigibili nell'esercizio 2021 e, conseguentemente, come risulta dalla documentazione conservata agli atti, da 

imputare a CAIRORCS MEDIA S.p.A.; 

 

Pag. 4 di 8 DD/2021/02156



Ritenuto, dunque, necessario:

- mandare in economia gli impegni n. 2020/8916 e n. 2020/8897 assunti a favore di RCS Mediagroup Spa con 

le determinazioni dirigenziali  n. 11525/2020 e n. 11493/2020, in quanto prestazioni non esigibili, essendo 

state svolte nel corso del 2021, e conseguentemente assumere nuovamente tali impegni di spesa nell'esercizio 

finanziario 2021 a favore di CAIRORCS MEDIA S.p.A., sulla base dell'applicazione del principio della 

competenza finanziaria potenziata;

-  variare  in  favore di  CAIRORCS MEDIA S.p.a.  (codice  beneficiario 66449),  il  beneficiario  degli  impegni  n. 

2021/2461 e n. 2021/2407, già assunti nell'esercizio finanziario 2021 a favore di RCS Mediagroup Spa (codice 

beneficiario 39927) con le determinazioni dirigenziali n. 381/2021 e n. 140/2021;

 

Dato atto:

- che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta responsabile P.O. Acquisto beni e servizi;

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

- che i CIG degli affidamenti di cui si tratta sono rispettivamente: Z012FD9A03; Z772FDA53A; ZF73059200; 

ZEB3027496;

 

- della regolarità contributiva ed assicurativa, ai sensi della normativa vigente in materia di DURC – 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, così come confermato da Direzione Inps Firenze con mail prot. n. 

88941 del 17.03.2021, conservata agli atti;

 

Visto:  

- lo Statuto del Comune di Firenze;

 

- l’articolo 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

- gli articoli 107 e 183  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

 

- l'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

 

- gli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 in materia di pubblicazioni dei bandi e degli avvisi.

Pag. 5 di 8 DD/2021/02156



 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che si richiamano integralmente:

 

1) di mandare in economia i seguenti impegni, già assunti con le Determinazioni Dirigenziali n. 11525/2020 e 

n. 11493/2020:

- impegno n. 2020/8916 – Capitolo 21710 - di € 244,00 IVA 22% inclusa – cod. beneficiario 39927

per una somma complessiva di € 244,00 IVA inclusa – CIG Z012FD9A03;

- impegno n. 2020/8897 - Capitolo 21710 – di € 244,00 IVA 22% inclusa - cod. beneficiario 39927-

per una somma complessiva di € 244,00 IVA inclusa – CIG Z772FDA53A;

 

2) di dare atto che la Società CAIRORCS MEDIA S.p.a, con sede legale in Corso Magenta n. 55 – 20123 Milano, 

P.Iva e C.F. 11484370967 (codice beneficiario 66449), subentra alla Società RCS MediaGroup Spa in tutti i 

contratti, a seguito di conferimento di ramo d’azienda, come da Atto Notarile – rep. 15967– racc. 8589 del 

23/12/2020, conservato agli atti;

 

3) di dare atto che nessuna liquidazione è più dovuta a favore di RCS MediaGroup Spa ed, in futuro, non 

dovranno pervenire a questa amministrazione fatture aventi come beneficiario RCS MediaGroup Spa, sede 

legale in via A. Rizzoli, 8 – 20132 Milano, C.F. e P.IVA 12086540155;

 

4) di impegnare la spesa di € 488,00 IVA inclusa, sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2021, di cui:

- € 244,00 IVA 22% inclusa a favore di CAIRORCS MEDIA S.p.a., codice beneficiario 66449, con sede legale in 

Corso Magenta n. 55 – 20123 Milano, P.Iva e C.F. 11484370967 – CIG Z012FD9A03;

-  € 244,00 IVA 22% inclusa a favore di CAIRORCS MEDIA S.p.a., codice beneficiario 66449, con sede legale in 

Corso Magenta n. 55 – 20123 Milano, P.Iva e C.F. 11484370967  – CIG Z772FDA53A;

 

5)  di  variare in  favore di  CAIRORCS MEDIA S.p.a. (codice beneficiario 66449),  il  beneficiario  dei  seguenti 

impegni, già assunti rispettivamente con D.D. n. 381/2021 e con D.D. n. 140/2021: 

- impegno n. 2021/2461 - Capitolo 21710 – di € 244,00 IVA 22% inclusa – (precedente codice beneficiario 

39927)  – CIG ZF73059200;

- impegno n. 2021/2407 - Capitolo 21710 – di € 366,00 IVA 22% inclusa – (precedente codice beneficiario 

39927)  – CIG ZEB3027496;

Pag. 6 di 8 DD/2021/02156



 

per una somma complessiva di € 610,00 IVA inclusa;

 

6) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Responsabile – Dott.ssa Andrei Laura;

 

7) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lí 12/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Andrei

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 21710 2020/8897 € 0,00
39927 - RCS MEDIA 

GROUP SPA

2) U 2021 21710 2020/8916 € 0,00
39927 - RCS MEDIA 

GROUP SPA

Pag. 7 di 8 DD/2021/02156



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3) U 2021 21710 2021/5002 € 244,00
66449 - CAIRORCS 

MEDIA S.p.A.

4) U 2021 21710 2021/5014 € 244,00
66449 - CAIRORCS 

MEDIA S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/02156


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02156

